O prazo previsto no “caput” será automaticamente ampliado da hipótese de 
legislação superveniente que assim permita e desde que respeitados os novos limites 
eventualmente estabelecidos pela mesma. 

3.3. Nas sociedades de advogados  cuja receita bruta no ano de 2.019 tenha sido 
superior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais), será obrigatório o 
pagamento de uma ajuda compensatória mensal, de caráter indenizatório, em valor 
igual a, pelo menos, 30% (trinta por cento) do salário do respectivo empregado. 

3.4. Na forma do disposto no art. 9º da Medida Provisória 1.045/2021, a ajuda

[...]

situação de redução ou de suspensão, ao menos o valor do benefício emergencial 
que este receberia do Governo Federal, a ser calculado nos termos previstos no art. 
12 e seus incisos, da Medida Provisória 1.045/2021  

5.3.  Tratando-se de sociedade de advogados com receita bruta  superior a R$ 
4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais) em 2019, ficará obrigada a pagar 
ao empregado, além dos benefícios previstos na cláusula 11.1, uma ajuda 
compensatória mensal de, pelo menos, 30% (trinta por cento) do valor do salário 
mensal do mesmo, de caráter indenizatório.  

5.4. . Aplica-se à presente cláusula os mesmos termos contidos nas cláusulas 2.4